

**HI-05**

June - Examination 2017

**B.A. Pt. III Examination****Contemporary India (1947 - 2000 A.D.)****Paper - HI-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.  
Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name any two women freedom fighters.  
किन्हीं दो महिला स्वतंत्रता सेनानियों के नाम लिखें।
- (ii) Name the leader who played the leading role in integration of Indian states.  
भारतीय राज्यों के विलय में प्रमुख भूमिका किस नेता की थी?
- (iii) What is ceiling of holdings?  
जोतों की सीमाबंदी का क्या अर्थ है?
- (iv) Year of foundation of planning commission.  
योजना का स्थापना वर्ष बताइये।
- (v) What is Prevy purse?  
प्रिवी पर्स क्या है?
- (vi) What is Public sector?  
'सार्वजनिक क्षेत्र' का क्या अर्थ है?
- (vii) Who is known as Architect of 'Indian Foreign Policy'?  
भारतीय विदेश नीति का शिल्पकार किसे कहा जाता है?
- (viii) Year of Division of congress?  
कांग्रेस का विभाजन कब हुआ?
- (ix) Write any two challenges before developing India.  
विकासशील भारत के समक्ष किन्हीं दो चुनौतियों को लिखें।
- (x) Name any two achievements in the field of science.  
विज्ञान के क्षेत्र में भारत की कोई दो उपलब्धियाँ बतायें।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain fundamental rights.  
मूल अधिकारों को समझाइये।
- 3) Write a short note on reorganisation of Indian states - 1956.  
1956 में भारतीय राज्यों के पुनर्गठन पर नोट लिखिये।
- 4) Describe land reforms.  
कृषि सुधारों का वर्णन करें।
- 5) Write a short note on Aims of communist party.  
भारतीय साम्यवादी पार्टी के उद्देश्यों पर टिप्पणी लिखें।
- 6) Describe the achievements of five year plans.  
पंचवर्षीय योजनाओं की उपलब्धियाँ बताइये।
- 7) Explain main features of mixed economy.  
मिश्रित अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषतायें बताइये।
- 8) Write a note on non alignment movement.  
गुटनिरपेक्ष आन्दोलन पर टिप्पणी लिखें।
- 9) Explain causes of unemployment in India.  
भारत में बेरोजगारी के कारणों का वर्णन कीजिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write an essay on main features of Indian constitution.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं पर निबंध लिखें।

11) Explain Agrarian movements (1947 - 2000)

किसान आन्दोलनों का वर्णन कीजिए।

12) Trace the impact of literalization on India.

भारत पर उदारीकरण के प्रभावों को रेखांकित कीजिए।

13) Discuss the position of Dalits after independence.

आजादी के बाद दलितों की स्थिति की विवेचना करें।

---